
Pagina 1 van 3 

 
 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van 
de Vlaamse Regering van 24 oktober 2008 houdende uitvoering 

van het decreet van 10 juli 2008 betreffende het stelsel van leren 

en werken in de Vlaamse Gemeenschap, wat het 
opleidingenaanbod betreft 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het decreet van 10 juli 2008 betreffende het stelsel van leren en werken in de 

Vlaamse Gemeenschap, artikel 22, artikel 28, §1, gewijzigd bij de decreten van 1 juli 

2011 en 19 juli 2013, artikel 30, §1, gewijzigd bij het decreet van 25 april 2014, artikel 

32, §1, gewijzigd bij het decreet van 25 april 2014, artikel 74 en 84; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 24 oktober 2008 houdende uitvoering 

van het decreet van 10 juli 2008 betreffende het stelsel van leren en werken in de 

Vlaamse Gemeenschap; 

 

Gelet op het overleg met de beroepssectoren, de Sociaal-Economische Raad van 

Vlaanderen, de Vlaamse Onderwijsraad en de raad van bestuur van Syntra Vlaanderen 

op 20 januari 2017; 

 

Gelet op het overleg van de commissie Screening met vertegenwoordigers van de 

bevoegde diensten van de Vlaamse Gemeenschap en de onderwijsinspectie en met 

deskundigen uit de beroepswereld, gehouden op 25 januari 2017; 

 

Gelet op het overleg van de commissie Opleidingenstructuur met vertegenwoordigers van 

het Gemeenschapsonderwijs en de representatieve verenigingen van schoolbesturen van 

het gesubsidieerd onderwijs, gehouden op 31 januari 2017, 6 februari 2017, 10 februari 

2017 en 13 februari 2017; 

 

Gelet op het advies van de Vlaamse Onderwijsraad, gegeven op 9 maart 2017; 

 

Gelet op het advies van de raad van bestuur van Syntra Vlaanderen, gegeven op 24 

maart 2017; 

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 13 april 2017;  

 

Gelet op advies nr. 61.390/1 van de Raad van State, gegeven op 15 mei 2017, met 

toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Onderwijs; 

 

Na beraadslaging, 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. Aan artikel 6, eerste lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 

oktober 2008 houdende uitvoering van het decreet van 10 juli 2008 betreffende het 

stelsel van leren en werken in de Vlaamse Gemeenschap, vervangen bij het besluit van 



Pagina 2 van 3 

de Vlaamse Regering van 3 juli 2009 en gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 

Regering van 18 juni 2010, 19 september 2011, 14 september 2012, 13 september 2013 

en 10 juli 2015, worden een punt 9° en een punt 10° toegevoegd, die luiden als volgt: 

 

“9° voor het schooljaar 2016-2017: idem schooljaar 2015-2016; 

10° voor het schooljaar 2017-2018: idem schooljaar 2016-2017, maar: 

a)  met aanvulling van de volgende opleidingen voor het deeltijds beroepssecundair 

 onderwijs die modulair georganiseerd zijn op basis van een beroepskwalificatie: 

 1)  -Medewerker groen- en tuinaanleg; 

 2)  -Medewerker groen- en tuinbeheer; 

 3)  -Medewerker textielverzorging; 

 4)  -Operator textielverzorging; 

 5)  -Tuinaanlegger/groenbeheerder; 

b)  met aanvulling van de volgende opleidingen voor de leertijd die georganiseerd zijn 

 op basis van een beroepskwalificatie: 

 1)  -Medewerker groen- en tuinaanleg; 

 2)  -Medewerker groen- en tuinbeheer; 

 3)  -Medewerker textielverzorging; 

 4)  -Operator textielverzorging; 

 5)  -Tuinaanlegger/groenbeheerder; 

c)  met opheffing van de opleiding Operator in de wasserij van de rubriek kleding & 

 confectie voor het deeltijds beroepssecundair onderwijs; 

d)  met opheffing van de volgende opleidingen van de rubriek land- en tuinbouw voor 

 het deeltijds beroepssecundair onderwijs; 

 1)  -Hovenier; 

 2)  -Hovenier-aanleg; 

 3)  -Hovenier-onderhoud; 

e)  met opheffing van de volgende opleidingen van de rubriek kleding & confectie 

 voor de leertijd: 

 1)  -Textielreiniger: chemisch reiniger-verver; 

 2)  -Textielreiniger-witwasser; 

f)  met opheffing van de volgende opleidingen van de rubriek land- en tuinbouw voor 

 de leertijd: 

 1)  -Hovenier; 

 2)  -Hovenier-aanleg; 

 3)  -Hovenier-onderhoud; 

 4)  -Tuinaannemer; 

 5)  -Tuinontwerper; 

 6)  -Tuinverzorger.”. 

 

Art. 2. Artikel 12ter van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 10 juli 2015, wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 12ter. De volgende certificaten gelden als een bewijs van beroepskwalificatie: 

1°  -van niveau 2: Behandelaar luchtvracht en bagage, Medewerker groen- en 

 tuinaanleg, Medewerker groen- en tuinbeheer en Medewerker textielverzorging; 

2°  -van niveau 3: Kapper; 

3°  -van niveau 4: Kapper-salonverantwoordelijke, Operator textielverzorging en 

 Tuinaanlegger/groenbeheerder.”. 

 

Art. 3. Artikel 16ter van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 10 juli 2015, wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 16ter. De volgende certificaten gelden als een bewijs van beroepskwalificatie: 

1°  -van niveau 2: Behandelaar luchtvracht en bagage, Medewerker groen- en 

 tuinaanleg, Medewerker groen- en tuinbeheer en Medewerker textielverzorging; 

2°  -van niveau 3: Kapper; 

3°  -van niveau 4: Kapper-salonverantwoordelijke, Operator textielverzorging en 

 Tuinaanlegger/groenbeheerder.”. 

 



Pagina 3 van 3 

Art. 4. In bijlage IV bij hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 14 september 2012 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 10 juli 2015, worden aan rubriek b) de punten 4°, 5°, 6°, 7° en 8° toegevoegd, die 

luiden als volgt: 

 

“4° besluit van de Vlaamse Regering van 5 december 2014 tot erkenning van de 

beroepskwalificatie medewerker groen- en tuinaanleg; 

5° besluit van de Vlaamse Regering van 5 december 2014 tot erkenning van de 

beroepskwalificatie medewerker groen- en tuinbeheer; 

6° besluit van de Vlaamse Regering van 29 november 2013 tot erkenning van de 

beroepskwalificatie medewerker textielverzorging; 

7° besluit van de Vlaamse Regering van 29 november 2013 tot erkenning van de 

beroepskwalificatie operator textielverzorging; 

8° besluit van de Vlaamse Regering van 5 december 2014 tot erkenning van de 

beroepskwalificatie tuinaanlegger/groenbeheerder.”. 

 

Art. 5. In hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 30 augustus 2016, wordt een bijlage V/8 ingevoegd, die als bijlage 1 bij dit besluit is 

gevoegd. 

 

Art. 6. In hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 30 augustus 2016, wordt een bijlage VI/2 ingevoegd, die als bijlage 2 bij dit besluit 

is gevoegd. 

 

Art. 7. Dit besluit treedt in werking op 1 september 2017. 

 

Art. 8. De Vlaamse minister, bevoegd voor het onderwijs, is belast met de uitvoering van 

dit besluit. 

 

 

Brussel,  

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering,  

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Onderwijs, 

 

 

 

 

 

 

Hilde CREVITS 

 


